
Организация Объединенных Наций  A/C.6/55/SR.29

  
 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
2 July 2001 
Russian 
Original: Spanish 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

00-74835 (R) 
*0074835*

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 29-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 15 ноября 2000 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель г-н Полити . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Италия) 
затем: г-н Сухоймат . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Иордания) 
 
 
 

Содержание 
 

 

 Пункт 164 повестки дня: Меры по ликвидации международного  
терроризма (продолжение) 



 

2  
 

A/C.6/55/SR.29  

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 

Пункт 164 повестки дня: Меры по ликвидации 
международного терроризма (продолжение) 
(A/55/37, A/55/179 и Add.1 и A/C.6/54/L.2) 
 

1. Г-н Ахмеджанов (Узбекистан), выступая от 
имени государств � участников Группы ГУУАМ � 
Грузии, Узбекистана, Украины, Азербайджана и 
Республики Молдова, � говорит, что среди многих 
угроз для международной и региональной 
безопасности особое значение приобретает 
международный терроризм, отличающийся 
использованием эффективных методов достижения 
своих целей. В этой связи весьма важное значение 
приобретает скоординированность усилий 
международного сообщества в противостоянии 
угрозе терроризма, и Организация Объединенных 
Наций призвана играть ключевую роль в этих 
усилиях. Обсуждаемый пункт значится в повестке 
дня Генеральной Ассамблеи уже 28 лет, и за это 
время международным сообществом были 
достигнуты существенные результаты в выработке 
международно-правовых основ для борьбы с 
терроризмом. Одним из примеров этого является 
принятие Международной конвенции о борьбе с 
финансированием терроризма. Достигнутый 
динамизм должен быть сохранен, и следует 
надеяться, что государства одобрят также проект 
международной конвенции о борьбе с актами 
ядерного терроризма и завершат разработку 
проекта всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме. Более безопасный и 
справедливый мир тяжелее достигнуть без 
решительного ответа со стороны всего 
международного сообщества на новые вызовы, 
возникающие в процессе глобализации, 
катастрофические последствия которых, включая 
компьютерный терроризм, еще не полностью 
осознаны. 

2. Необходимо отметить тесную связь 
терроризма с религиозным экстремизмом. 
Конфликтные ситуации создают благоприятную 
почву для активизации террористических 
формирований, жертвами которых становятся 
невинные люди, террористические акты ни при 
каких обстоятельствах не могут быть оправданы. 
Оратор подчеркивает также еще один аспект усилий 
международного сообщества в борьбе с 
терроризмом, заключающийся в том, что любые 

принимаемые на международном, региональном и 
национальном уровне меры должны 
соответствовать основным принципам 
международного права и положениям Устава 
Организации Объединенных Наций. 

3. Борьба с терроризмом является одним из 
приоритетных направлений деятельности в рамках 
ГУУАМ, как отмечается в заявлении, сделанном 
24 апреля 1999 года (документ A/54/94), в котором 
президенты государств � членов Группы выразили 
обеспокоенность в связи с участившимися актами 
терроризма, признали необходимость борьбы с 
терроризмом во всех его формах и проявлениях и 
согласились прилагать все усилия для борьбы 
против этнической нетерпимости, сепаратизма, 
религиозного экстремизма и терроризма. Помимо 
этого, в ходе Саммита государств ГУУАМ, 
состоявшегося в Нью-Йорке 6 сентября 2000 года, 
президенты этих государств высказались в пользу 
создания международного центра по борьбе с 
терроризмом. Наряду с этим 19-21 октября 
1999 года в Ташкенте была проведена 
международная конференция по укреплению 
безопасности и стабильности в Центральной Азии, 
на которой были приняты документы о 
сотрудничестве по борьбе с незаконным оборотом 
наркотиков, организованной преступностью и 
терроризмом. 

4. В деле борьбы с международным терроризмом 
недостаточно ограничиваться принятием правовых 
документов � нужны твердые обязательства 
государств и реальное сотрудничество в рамках 
Организации Объединенных Наций. До нынешнего 
времени единственным специализированным 
органом Организации в области предупреждения 
международного терроризма являлся Сектор по 
предупреждению терроризма в рамках Управления 
Организации Объединенных Наций по контролю 
над наркотиками и предупреждению преступности, 
располагающий весьма ограниченным персоналом. 
Государства-члены ГУУАМ разделяют 
обеспокоенность в связи с нехваткой финансовых и 
людских ресурсов, затрудняющих работу Сектора, 
как отмечено в докладе Генерального секретаря, 
содержащемся в документе A/55/179. В связи с этим 
государства-члены ГУУАМ считают, что одной из 
мер, которые могли бы способствовать улучшению 
положения, могло бы стать создание центра по 



 

 3 
 

 A/C.6/55/SR.29

борьбе с терроризмом путем расширения мандата 
Сектора и его штатного состава. 

5. Г-н Шихаб (Мальдивские Острова) говорит, 
что окончание «холодной войны» не устранило 
главного препятствия на пути укрепления 
международного мира и безопасности. 
Мальдивские Острова приветствуют достижения 
международного сообщества в области 
безопасности и в то же время с обеспокоенностью 
отмечают, что терроризм, представляющий также 
угрозу для стабильности государств, является 
сегодня трансграничным явлением глобальных 
масштабов. Это вызывает еще большую 
обеспокоенность в связи с тем, что террористы 
используют технические достижения и легко 
получают доступ ко все более смертоносным и 
опасным видам оружия и боеприпасов, что 
повышает эффективность осуществляемых ими 
операций. Например, компьютерный терроризм 
может представлять угрозу для всего 
международного сообщества, предпринимая 
одновременно действия против различных 
учреждений и сетей. Поэтому усилия по 
ликвидации терроризма требуют поддержки со 
стороны всего международного сообщества. 

6. Мальдивские Острова являются небольшим 
миролюбивым государством, поддерживающим 
прекрасные отношения со всеми своими соседями. 
Как показали события 1998 года, когда банда 
наемников предприняла попытку установить 
марионеточный режим для финансирования 
террористической деятельности в другом 
государстве, Мальдивские Острова особенно 
уязвимы в отношении терроризма. Международное 
сотрудничество крайне необходимо для защиты 
малых государств от угрозы террористических 
актов, так как эти государства, как правило, не 
располагают необходимыми для этого средствами. 
Ввиду этого Мальдивские Острова входили в число 
авторов резолюций о защите безопасности малых 
государств, принятых в 1989, 1991 и 1994 годах, и 
по-прежнему убеждены в том, что для 
долгосрочного решения этой проблемы, 
необходимо, в частности, создание 
многостороннего механизма оказания этим 
государствам в случае необходимости помощи в 
защите своей безопасности, суверенитета и 
территориальной целостности и что оказание такой 

помощи следует считать политическим и 
моральным долгом международного сообщества. 

7. Мальдивские Острова, являющиеся 
участником Международной конвенции о борьбе с 
бомбовым терроризмом, приветствуют достижения 
в области укрепления правового режима в целях 
борьбы с терроризмом. Мальдивские острова 
надеются, что указанная конвенция, а также 
Международная конвенция о борьбе с 
финансированием терроризма и Международная 
конвенция о борьбе с вербовкой, использованием, 
финансированием и обучением наемников будут 
ратифицированы необходимым числом государств и 
вступят в силу в ближайшее время. Мальдивские 
Острова с интересом ожидают завершения 
разработки проекта Международной конвенции о 
борьбе с актами ядерного терроризма и 
поддерживают идею созыва под эгидой 
Организации Объединенных Наций конференции 
высокого уровня для разработки совместных 
организованных действий международного 
сообщества по борьбе с терроризмом во всех его 
формах и проявлениях. 

8. Г-н Бекер (Израиль) говорит, что в условиях 
отсутствия единства в международном сообществе 
терроризм получает все большее распространение. 
Шестой комитет призван дать в распоряжение 
государств юридические инструменты, 
необходимые для борьбы с этим явлением, и 
поэтому играет жизненно важную роль в этой 
борьбе. Все должны откликнуться на призыв, 
содержащийся в резолюции 54/110 Генеральной 
Ассамблеи, осуждающей «как преступные и не 
имеющие оправдания все акты, методы и практику 
терроризма, где бы и кем бы они ни 
осуществлялись», и обеспечивать осуществление 
Декларации о дружественных отношениях, 
содержащейся в резолюции 2625 (XXV) 
Генеральной Ассамблеи. 

9. Израиль поддерживает принятие правовых мер 
в трех областях. Во-первых, государства должны 
принять и проводить в жизнь национальное 
законодательство о борьбе с терроризмом. 
Во-вторых, международное сообщество должно 
принять решительные меры против государств, 
которые предоставляют убежище террористам, 
поощряют их деятельность или отказываются 
принимать меры против них. Наконец, следует 
принимать скоординированные и постоянные меры 



 

4  
 

A/C.6/55/SR.29  

в соответствии с региональными и 
международными соглашениями по борьбе с 
терроризмом. Израиль поддерживает усилия по 
разработке всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме. 

10. Есть государства, которые заявляют, что такие 
действия, как установка взрывного устройства на 
рынке, не являются террористическими актами, 
если они осуществляются в целях национального 
освобождения. Такое мнение полностью игнорирует 
нормы международного права и многочисленные 
резолюции Организации Объединенных Наций. 
Более того, такой подход был бы весьма 
несправедливым по отношению к законным 
освободительным движениям, которые не 
осуществляют террористические акты против 
невинных людей и уважают свободу других. К 
сожалению, некоторые делегации воспользовались 
своими выступлениями для того, чтобы бросить 
обвинения в адрес Израиля. Оратор напоминает о 
том, что два дня назад он воспользовался в 
Комитете своим правом на выступление, чтобы 
рассказать о масштабах террора, жертвой которого 
Израиль является в последние дни и недели. Оратор 
напоминает также о заявлении министра связи 
Палестины, суть которого состоит в следующем: 
«Мы не утверждаем, что не являемся террористами. 
Мы гордимся тем, что осуществляем 
террористические акты против нашего врага, 
против Израиля». Несмотря на это, Израиль 
продолжает выполнять взятые им обязательства, 
чтобы разорвать порочный круг кровопролития на 
Ближнем Востоке и продвинуться вместе со своими 
соседями по пути к мирному будущему. Со своей 
стороны, международное сообщество должно 
удвоить усилия по борьбе с врагами мира, 
однозначно поддерживать решение всех конфликтов 
путем переговоров и отвергать любые попытки 
извлечь политические выгоды с помощью 
терроризма. 

11. Г-н Галицкий (Польша) присоединяется к 
заявлению представителя Франции, сделанному от 
имени Европейского союза и ассоциированных с 
ним государств, и говорит, что его страна 
чрезвычайно обеспокоена тенденцией к 
перерастанию терроризма в трансграничное 
явление. Террористические акты, совершаемые в 
отдаленных районах мира, и страдания 
пострадавших глубоко затрагивают Польшу, 

которая осуждает все эти акты, считая, что их 
нельзя оправдать никакими политическими или 
иными мотивами. Сознавая, что международное 
сотрудничество является основным фактором в 
борьбе с терроризмом, Польша подписала, 
ратифицировала или присоединилась к 11 
международным глобальным или региональным 
документам, касающимся предупреждения и 
ликвидации международного терроризма, и 
приветствует прогресс, достигнутый в рамках 
Рабочей группы Шестого комитета. 

12. Как правильно отметил представитель 
Франции, международное сообщество смогло 
выделить средства для принятия организованных 
мер против международного терроризма благодаря 
применению секторального подхода. В целом 
сотрудничество в этой области находится на 
достаточно продвинутой стадии для того, чтобы 
предпринять попытку разработки всеобъемлющей 
конвенции, в которой этот вопрос рассматривался 
бы во всей его полноте, о чем свидетельствует 
проект, представленный делегацией Индии. Польша 
приветствует это предложение и надеется на 
достижение согласия по остающимся вопросам, в 
том числе по сфере охвата проекта. Польша 
выступает также за скорейшее завершение работы 
по разработке проекта международной конвенции о 
борьбе с актами ядерного терроризма. 
Международное сообщество имеет уникальную 
возможность создать всеобъемлющую 
эффективную правовую систему для борьбы с 
терроризмом, и эту возможность нельзя упустить. 

13. Г-н Наджат Хосейниян (Исламская 
Республика Иран) говорит, что в докладе 
Генерального секретаря о мерах по ликвидации 
международного терроризма (A/55/179) отмечается, 
что международный терроризм представляет 
серьезную угрозу для мира и безопасности и 
продолжает ежегодно уносить жизни тысяч 
невинных людей и негативно влиять на отношения 
между государствами. Ни одна страна не 
застрахована от последствий этого ужасного 
преступления, которое в результате использования 
современных технологий представляет 
беспрецедентную опасность для сосуществования в 
условиях правового государства. Именно поэтому 
необходимо укреплять двустороннее, региональное 
и международное сотрудничество в деле борьбы с 
этим бедствием. Как член международного 



 

 5 
 

 A/C.6/55/SR.29

сообщества Исламская Республика Иран 
продолжает ощущать на себе последствия 
террористической деятельности одной из 
организаций, которая получает материальную, 
политическую и материально-техническую 
поддержку от одной из соседних стран и которая 
взяла на себя ответственность за различные 
террористические акты, совершенные в прошедшем 
году против гражданских объектов. Члены этой 
организации используют вымышленные имена, 
чтобы получить убежище в других государствах, 
при поддержке которых они продолжают совершать 
террористические акты, а некоторые из них 
добрались даже до Организации Объединенных 
Наций благодаря поддержке некоторых 
безответственных неправительственных 
организаций. 

14. Исламская Республика Иран разделяет 
растущую обеспокоенность международного 
сообщества террористическими актами, 
совершаемыми отдельными лицами, группами и 
государствами, и удвоила свои усилия по борьбе с 
терроризмом во всех его формах и проявлениях, 
создав ряд двусторонних комитетов с соседними 
странами и государствами других регионов в целях 
усиления борьбы с террористами и лицами, 
занимающимися незаконным оборотом наркотиков, 
в частности из районов, контролируемых талибами. 
В то же время Исламская Республика Иран вновь 
подчеркивает, что борьба с терроризмом должна 
вестись с соблюдением положений Устава 
Организации Объединенных Наций, норм 
международного права и соответствующих 
договоров и конвенций. Ложные и необоснованные 
обвинения, выдвигаемые в целях достижения своих 
корыстных целей или по другим сомнительным 
политическим мотивам, не способствуют 
коллективной борьбе с терроризмом, а политика 
предоставления убежища, позволяющая 
террористам избегать уголовного преследования, 
идет вразрез с рекомендациями, содержащимися в 
декларациях, принятых Генеральной Ассамблеей в 
1994 и 1996 годах. 

15. Поскольку одержать победу над терроризмом с 
помощью односторонних мер невозможно, 
необходимо принимать универсальные и 
недискриминационные меры для того, чтобы 
лишить террористов средств, которые они 
используют в своих операциях, при вербовке, а 

также для финансирования. Организация 
Объединенных Наций должна продолжать свои 
усилия по обеспечению разработки всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме. 
Представленный Индией проект конвенции 
послужил основой для полезных дискуссий в 
рамках Рабочей группы, и следует надеяться, что 
обсуждение различных предложений будет 
продолжено. В этой связи необходимо отметить ряд 
моментов. 

16. Во-первых, снова возникает вопрос 
определения понятия «терроризм». Необходимо 
выработать определение, которое было бы 
приемлемо для всех, и в этой связи следует 
упомянуть предложение, представленное 
делегацией Малайзии от имени государств � 
членов Организации Исламская конференция 
(A/C.6/55/WG.1/CRP.30), в котором проводится 
различие между терроризмом и борьбой народов 
против иностранного господства и оккупации. 
Трагические события, недавно происшедшие на 
Ближнем Востоке, подтверждают актуальность 
такого определения; в этом регионе существует 
оккупационный режим, который, в нарушение 
положений четвертой Женевской конвенции, 
использует все имеющиеся в его распоряжении 
средства для подавления и устрашения с помощью 
своих варварских действий жителей 
оккупированных территорий, которых он называет 
террористами; однако на самом деле речь идет не о 
террористах, а о палестинском народе, борющемся 
за освобождение своих территорий. Исламская 
Республика Иран выражает братскому народу 
Палестины свои соболезнования в связи с гибелью 
палестинцев, в том числе женщин и детей, в 
результате действий израильских сил в последние 
недели.  

17. Во-вторых, Специальному комитету следует 
изучить региональные соглашения о борьбе с 
терроризмом, например Конвенцию Организации 
Исламская конференция о борьбе с международным 
терроризмом, принятую в 1999 году (A/54/637), с 
тем чтобы учесть во всеобъемлющей конвенции 
весь тот ценный опыт, который был накоплен в 
различных районах мира. Целесообразно также 
проанализировать связь между проектом 
всеобъемлющей конвенции и уже существующими 
договорами и конвенциями. С учетом того, что в 
ходе состоявшихся в рамках Рабочей группы 



 

6  
 

A/C.6/55/SR.29  

обсуждений многие делегации заявили, что они 
предпочли бы сохранить действующие механизмы 
борьбы с терроризмом, Комитет мог бы 
рассмотреть возможность разработки такой 
всеобъемлющей конвенции, которая позволила бы 
государствам-участникам одновременно 
ратифицировать все эти документы. 

18. В заключение оратор говорит, что у Исламской 
Республики Иран есть серьезные сомнения в 
отношении пункта 2 статьи 18 проекта 
всеобъемлющей конвенции в связи с тем, что фраза 
«в порядке осуществления ими своих официальных 
функций» является недостаточно точной и может 
повлечь за собой расширение иммунитета, которым 
пользуются вооруженные силы в соответствии с 
международно-правовыми нормами. Разумеется, 
действия вооруженных сил в ходе вооруженного 
конфликта подпадают под действие норм права, 
применимых к этому конфликту, но этот иммунитет 
не может предоставляться в мирное время в силу 
всеобъемлющей конвенции, охватывающей 
различные преступные деяния. 

19. Исламская Республика Иран приняла к 
сведению пункт 20 доклада Специального комитета 
(A/55/37) о проекте международной конвенции о 
борьбе с актами ядерного терроризма и призывает 
координатора официальных консультаций 
продолжать свою работу, с тем чтобы эту 
конвенцию можно было принять консенсусом в 
ближайшее время. Что касается созыва под эгидой 
Организации Объединенных Наций конференции 
высокого уровня для разработки совместных 
организованных действий международного 
сообщества по борьбе с терроризмом во всех его 
формах и проявлениях, то было бы 
предпочтительнее, если бы Специальный комитет 
сосредоточил свои усилия на завершении 
разработки проектов конвенций, значащихся в его 
программе работы, чтобы затем рассмотреть 
возможность проведения конференции для 
принятия этих конвенций. 

20. Г-н Баали (Алжир) говорит, что, несмотря на 
усилия, предпринимаемые международным 
сообществом для борьбы с терроризмом, это 
явление продолжает приводить к неисчислимым 
человеческим и материальным потерям и создавать 
угрозу для внутренней стабильности государств и 
международного мира и безопасности. Это явление 
приобрело еще большие масштабы в результате его 

адаптации к процессу глобализации, использования 
самых последних технических средств, применения 
новых методов и его все более тесной взаимосвязи 
с другими видами преступной деятельности, 
такими, как незаконный оборот наркотиков, 
отмывание денег и незаконная торговля оружием. 
Терроризм является одним из наихудших бедствий 
нашего времени и противостоит всему тому, что 
олицетворяет Организация Объединенных Наций, 
так как он посягает на основополагающие 
принципы демократии, права человека и 
благосостояние населения, а также ставит под 
угрозу социально-экономическое развитие стран. 

21. С тех пор как Генеральная Ассамблея впервые 
включила в свою повестку дня вопрос о 
терроризме, было принято много резолюций, 
решений и рекомендаций по предупреждению и 
пресечению терроризма на национальном, 
региональном и международном уровнях. На 
Саммите тысячелетия и на нынешней сессии 
Генеральной Ассамблеи явление терроризма было 
единогласно и однозначно осуждено и вновь была 
подчеркнута необходимость принятия 
согласованных мер по борьбе с терроризмом. В 
этой связи Алжир с удовлетворением отмечает 
поддержку Советом Безопасности борьбы с 
терроризмом, о чем свидетельствуют его различные 
резолюции, в которых он признает угрозу, которую 
это явление представляет для мира и безопасности 
государств. 

22. Необходимо укреплять международное 
сотрудничество посредством соблюдения всеми 
государствами соответствующих международных 
документов, взаимодействия в правовой сфере и 
обмена информацией; без этого ответные меры 
международного сообщества на угрозу терроризма 
будут оставаться неадекватными. Необходимо 
бороться с этой проблемой во всех ее проявлениях 
и принимать во внимание факторы, 
способствующие ее сохранению: материально-
техническую помощь, финансовую поддержку, 
поставки оружия и политическую поддержку. В 
этой связи приходится с сожалением 
констатировать, что лица, причастные к 
террористическим актам, и их пособники 
продолжают получать убежище в других странах, 
где они продолжают безнаказанно заниматься 
деятельностью, причиняющей ущерб интересам 
стран происхождения или отношениям между 



 

 7 
 

 A/C.6/55/SR.29

этими странами и странами убежища. Поэтому 
государства должны выполнять взятые ими 
обязательства и избегать избирательного и 
непоследовательного подхода, а также 
неоправданного и нетребовательного применения 
юридических норм, касающихся права на убежище. 

23. В последние годы в области международного 
права были достигнуты значительные успехи, 
прежде всего в рамках Организации Объединенных 
Наций, о чем свидетельствуют принятие таких 
конвенций, как Международная конвенция о борьбе 
с бомбовым терроризмом и Международная 
конвенция о борьбе с финансированием терроризма, 
а также переговоры по проекту всеобъемлющей 
конвенции, представленному делегацией Индии. 
Алжир убежден в необходимости принятия 
конвенции, которая обеспечивала бы согласованный 
подход к проблеме терроризма во всех его аспектах 
и проявлениях и учитывала бы новые формы 
терроризма, не охваченные существующими 
правовыми документами. Ввиду этого Алжир 
призывает все страны продолжать демонстрировать 
конструктивный и ответственный подход в 
интересах скорейшего достижения этой цели. 
Организация Объединенных Наций является 
наиболее подходящим учреждением для 
координации действий государств-членов по борьбе 
с международным терроризмом, и Генеральная 
Ассамблея уже положила начало этой деятельности, 
приняв 9 декабря 1994 года Декларацию о мерах по 
ликвидации международного терроризма. В этой 
связи Алжир полностью поддерживает 
предложение о созыве под эгидой Организации 
Объединенных Наций конференции высокого 
уровня для разработки совместных организованных 
действий международного сообщества по борьбе с 
терроризмом во всех его формах и проявлениях. 

24. Значительные успехи были достигнуты также 
на региональном уровне, где проводятся 
консультации и осуществляется необходимое 
взаимодействие с целью создания эффективных 
механизмов безопасности и правовых рамок, 
дополняющих международные инициативы. В этой 
связи следует отметить, что такой процесс 
развивается в Средиземноморском регионе и что 
есть также и другие аналогичные инициативы � в 
которых Алжир принимает активное участие � в 
рамках Лиги арабских государств и Организации 
Исламская конференция. Эти организации 

разработали различные документы по борьбе с 
терроризмом, которые были подписаны и 
ратифицированы Алжиром. 

25. Алжир неизменно призывал международное 
сообщество в процессе борьбы с угрозой 
терроризма строго соблюдать принципы 
международного права. Со своей стороны, Алжир 
принял соответствующие национальные меры, 
присоединился к соответствующим региональным и 
международным конвенциям и стремится в полной 
мере подключиться к сотрудничеству на всех 
уровнях. Поэтому Алжир с интересом 
поддерживает все инициативы, направленные на 
повышение эффективности, расширение 
сотрудничества и улучшение координации в целях 
достижения общей цели ликвидации терроризма. 

26. Г-жа Ибраимова (Кыргызстан) говорит, что 
подготовленный Индией проект всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме позволил 
бы государствам-участникам осуществлять 
юрисдикцию в отношении преступлений, 
связанных с терроризмом. Благодаря своему 
общему характеру этот документ может быть 
приемлемым для всех. Как и другие государства 
Центральной Азии, Кыргызстан ощущает на себе 
последствия международного терроризма и 
религиозного экстремизма, а также незаконного 
оборота наркотиков и оружия. Эти проблемы 
представляют серьезную опасность для 
стабильности и безопасности всего Евроазиатского 
региона. Вторжения, предпринятые 
террористическими группами на юге страны в 
1999 году и в августе нынешнего года, а также 
аналогичные события в соседних государствах 
свидетельствуют о том, что международные 
террористические организации пытаются 
использовать территорию Центральной Азии для 
своей преступной деятельности. 

27. Совершенно очевидно, что государства не 
могут бороться с этим явлением в одиночку и что 
для борьбы с международным терроризмом нужны 
совместные меры. Говоря об усилиях, 
предпринимаемых на региональном уровне, оратор 
отмечает работу группы стран, известной под 
названием «Шанхайская пятерка» (Казахстан, 
Китай, Кыргызстан, Российская Федерация и 
Таджикистан), которая провела в июле встречу глав 
государств, учредила «Бишкекскую группу», 
состоящую из органов, призванных обеспечивать 



 

8  
 

A/C.6/55/SR.29  

выполнение законов и предоставлять специальные 
услуги государствам-членам, и которая занимается 
координацией их деятельности по предупреждению 
и пресечению терроризма и планирует учредить в 
Бишкеке антитеррористический центр 
(Кыргызстан). Кроме того, главы государств 
Казахстана, Кыргызстана, Таджикистана и 
Узбекистана и специальный представитель 
президента Российской Федерации встретились в 
Бишкеке 20 августа текущего года, чтобы 
продемонстрировать единую волю России и 
государств Центральной Азии в отношении 
искоренения этой проблемы на своей территории. С 
другой стороны, Совет коллективной безопасности 
государств � участников Договора о коллективной 
безопасности в рамках Содружества Независимых 
Государств (Армения, Беларусь, Казахстан, 
Кыргызстан, Российская Федерация и 
Таджикистан) провели в октябре 2000 года встречу 
в Бишкеке, на которой участники отметили, что 
конфликт в Афганистане создает угрозу для 
стабильности региона и предложили созвать 
специальное заседание Совета Безопасности с 
целью выработки конкретных мер по 
урегулированию этой проблемы с участием всех 
сторон, вовлеченных в конфликт. Государства � 
участники Договора о коллективной безопасности 
призвали Организацию Объединенных Наций, 
Организацию экономического сотрудничества и 
развития, Организацию Исламская конференция и 
международное сообщество поддержать их усилия 
в борьбе с терроризмом, экстремизмом и 
сепаратизмом и заявили, что любые попытки 
нарушить территориальную целостность 
центральноазиатских государств будут решительно 
пресечены государствами-участниками. В 
заключение эти государства заявили, что они 
намерены принимать дальнейшие меры по 
формированию региональных систем коллективной 
безопасности и по углублению сотрудничества в 
военно-политической сфере. 

28. В свою очередь, Кыргызстан принял законы по 
данному вопросу и подписал четыре 
международных договора и конвенции о борьбе с 
терроризмом; он является участником Договора о 
сотрудничестве государств � участников 
Содружества Независимых Государств в борьбе с 
терроризмом (Минск, 4 июня 1999 года) и изучает 
возможность присоединения к Международной 
конвенции о борьбе с бомбовым терроризмом и 

Международной конвенции о борьбе с 
финансированием терроризма. Кыргызстан считает, 
что только совместные усилия международного 
сообщества могут предотвратить эту угрозу 
безопасности, стабильности, миру и правопорядку 
на нашей планете, и исходя из этого участвует в 
создании международной правовой системы мер по 
борьбе с терроризмом и другими формами 
экстремизма. 

29. Г-жа Стинз (Австралия) говорит, что в наши 
дни трудно себе представить государство, которое 
безоговорочно не выступало бы с осуждением 
терроризма во всех его формах и проявлениях или 
не присоединилось бы к международному 
консенсусу, направленному на ликвидацию этого 
зла. Австралия является участником всех 
международных договоров, обязующих государства 
квалифицировать конкретные акты терроризма в 
качестве уголовно наказуемых деяний и 
сотрудничать с другими государствами в деле 
предотвращения таких актов, а в случае их 
совершения проводить расследования и возбуждать 
судебное преследование лиц, которые несут за это 
ответственность, за исключением Международной 
конвенции о борьбе с бомбовым терроризмом и 
Международной конвенции о борьбе с 
финансированием терроризма, которые будут 
представлены на рассмотрение парламентской 
комиссии по договорам в начале 2001 года. Наряду 
с участием в работе Специального комитета, 
учрежденного для рассмотрения проблемы 
терроризма, Австралия принимает активное участие 
в региональных форумах и двусторонних 
переговорах, с тем чтобы посредством 
международного сотрудничества активизировать 
усилия всех стран по предотвращению актов 
терроризма и, с другой стороны, наказанию 
ответственных за их совершение.  

30. Что касается проекта всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме, то 
Австралия признает, что действующий режим не 
охватывает всех аспектов, и с удовлетворением 
отмечает идею принятия глобального документа, 
что восполнило бы пробелы. Вместе с тем, по ее 
мнению, нынешний режим представляет собой 
более надежный и подходящий механизм 
реагирования на такое сложное явление, как 
терроризм, и новый проект конвенции должен 
играть исключительно дополняющую роль и не 



 

 9 
 

 A/C.6/55/SR.29

должен претендовать на дублирование тех аспектов, 
которые охвачены тематическими документами. 

31. Каждое противоправное деяние требует 
индивидуального подхода, и наличие отдельных 
документов позволяет добиться необходимой 
степени специализации, что является основным 
фактором обеспечения эффективности каждой 
конвенции с юридической и практической точек 
зрения. Любая попытка охватить все возможные 
проявления преступных актов терроризма в рамках 
единого документа привела бы лишь к ослаблению 
международного режима борьбы с терроризмом в 
целом. Необходимо помнить, что в отсутствие 
такого свода правовых документов не было бы 
никаких многосторонних юридических механизмов, 
способствующих осуществлению сотрудничества в 
деле борьбы с этой проблемой. Например, за 30 лет 
не было достигнуто сколько-нибудь значительных 
успехов по согласованию определения понятия 
«терроризм», но это не воспрепятствовало 
разработке действительно надежного и 
эффективного режима борьбы с этим явлением. 

32. Успехи, достигнутые международным 
сообществом в борьбе с терроризмом, не должны 
давать повода для прекращения этой деятельности. 
В то же время не следует также недооценивать 
достигнутых результатов. Попытки разработать 
глобальный договор, который невольно мог бы 
отвлечь внимание стран от необходимости 
добиваться всеобщей ратификации существующих 
документов, не должны ставить под угрозу 
сформированный прочный правовой режим борьбы 
с терроризмом. 

33. Председатель Генеральной Ассамблеи 
Организации Объединенных Наций занимает место 
Председателя Шестого комитета. 

34. Г-н Гизав (Эфиопия) говорит, что его 
делегация придает особое значение мерам по 
ликвидации международного терроризма не столько 
потому, что его страна за последние годы являлась 
жертвой актов терроризма, сколько исходя из 
принципиальных соображений. Эфиопия осуждает 
любые акты терроризма, независимо от их формы, 
мотивов и проявлений, и считает, что для 
совершения таких актов нет никаких оснований. 

35. Для борьбы с таким злом, как терроризм, 
необходимо укреплять сотрудничество на 
международном, региональном и национальном 

уровнях. Эфиопия не только является участницей 
важных международных и региональных 
документов, в частности Конвенции Организации 
африканского единства (ОАЕ) о предупреждении 
терроризма и борьбе с ним, но и взяла на себя 
обязательство сотрудничать со всеми странами, 
особенно с сопредельными странами. Что касается 
усилий, предпринятых на национальном уровне, то 
парламент недавно принял закон о наказании за 
совершение таких актов терроризма, как захват 
воздушных судов, что свидетельствует о решимости 
правительства его страны принимать конкретные 
меры по борьбе с терроризмом. 

36. В этой связи он с удовлетворением отмечает 
полезное обсуждение, которое развернулось по 
проекту всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме. Его делегация всецело 
поддерживает эти усилия, которые не только 
закрепляют успехи, достигнутые благодаря 
осуществлению так называемых тематических 
конвенций о международном терроризме, но и 
нацелены на разработку общего документа, 
благодаря которому можно было бы устранить 
недостатки и дополнить существующие конвенции. 
Такой документ должен внести свой вклад в 
укрепление действующих правовых документов и 
расширение юридической базы для борьбы с 
терроризмом. 

37. Терроризм � это преступление 
международного масштаба, которое представляет 
собой угрозу для мира и безопасности всех 
государств и народов, особенно в случаях, когда 
правительства вооружают, финансируют и прямо 
или косвенно поддерживают террористов. 
Организации Объединенных Наций следует сделать 
все возможное для активизации международного 
сотрудничества в целях предотвращения и 
пресечения актов международного терроризма, и, 
исходя из этих соображений, Эфиопия 
поддерживает предложение о созыве конференции 
высокого уровня по проблеме терроризма под 
эгидой Организации Объединенных Наций. 

38. Г-н Жданович (Беларусь) говорит, что 
вопросы борьбы с терроризмом, по мнению его 
делегации, являются наиболее актуальными. 
Беларусь решительно осуждает любые акты 
терроризма, в какой бы форме они ни 
осуществлялись и какие бы цели ни преследовали. 
Его страна последовательно выступает за 



 

10  
 

A/C.6/55/SR.29  

повышение эффективности международного 
сотрудничества и консолидацию усилий всех 
государств по борьбе с этим злом. Эскалация и 
отчетливый транснациональный характер угрозы 
терроризма настоятельно требуют выработки 
глобальных согласованных совместных подходов и 
развития адекватной правовой базы. Беларусь 
полагает, что учрежденный Организацией 
Объединенных Наций Специальный комитет 
осуществляет важную деятельность по разработке и 
принятию новых международно-правовых 
антитеррористических документов, 
способствующих ликвидации пробелов в 
международном праве. Принятие всеобъемлющей 
конвенции, проект которой рассматривает Рабочая 
группа, позволит обеспечить прочную основу для 
применения существующих конвенций и поможет 
справиться с тем явлением, которому до настоящего 
времени не найдено определения. Оратор выражает 
признательность Индии за подготовку проекта, 
который стал великолепной основой для будущей 
работы. 

39. Одной из основных тем работы является 
проект международной конвенции о борьбе с 
актами ядерного терроризма, и оратор выражает 
надежду на то, что после принятия такого 
документа он будет действовать в качестве 
сдерживающего фактора и международному 
сообществу не придется когда-либо применять 
какие-либо из его положений. 

40. Международное сообщество определяет 
нормы, нацеленные на борьбу с международным 
терроризмом, и этот процесс важен не только для 
защиты какой-то отдельной страны, но и наглядно 
свидетельствует о том, как государства 
обеспечивают и выполняют правовые нормы для 
решения сложных вопросов и реагирования на 
происходящие в мире изменения. Этот 
коллективный подход к проблеме требует 
достижения консенсуса среди участников по тем 
вопросам, которые они стремятся решить, и 
определения механизма взаимодействия. 

41. Беларусь заключила ряд двусторонних 
соглашений о сотрудничестве в области борьбы с 
терроризмом и является участником большинства 
международных конвенций. Она считает 
необходимым содействовать реализации 
великолепной идеи обобщения и распространения 
среди государств информации о передовом опыте 

по борьбе с терроризмом, а также создания 
механизмов подготовки кадров и оказания 
консультативной помощи в вопросах использования 
такой информации. Оратор полностью согласен с 
необходимостью смещения акцентов на 
практическое сотрудничество между странами, 
особенно в плане унификации внутреннего 
законодательства, осуществления превентивных 
мер и поиска и передачи в руки правосудия 
террористов. 

42. В заключение оратор вновь подчеркивает, что 
его страна безоговорочно осуждает терроризм как 
угрозу благополучию международного сообщества 
в целом и будет оказывать всемерную поддержку 
действиям по ликвидации этого явления. 

43. Г-н Янда (Чешская Республика) говорит, что 
его делегация поддерживает заявления 
представителя Европейского союза и хотела бы 
информировать о тех юридических мерах по борьбе 
с терроризмом, которые недавно приняла его 
страна. Чешская Республика участвует в работе 
Специального комитета, учрежденного 
резолюцией 51/210 Генеральной Ассамблеи от 
17 декабря 1996 года, и считает, что этот Комитет 
на деле доказал свою эффективность как 
юридический механизм по борьбе с 
международным терроризмом. С учетом того 
важного значения, которое придается документам, о 
которых идет речь, Чешская Республика в сентябре 
прошлого года ратифицировала Международную 
конвенцию о борьбе с бомбовым терроризмом и 
подписала Международную конвенцию о борьбе с 
финансированием терроризма, которую она 
ратифицирует, как только это позволит сделать ее 
внутренний законодательный процесс. 

44. Чешская Республика полагает, что авторитет 
Специальной комиссии только укрепится, если 
проводимые в настоящее время переговоры по 
вопросу о всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме принесут 
положительные результаты. Используемый до 
настоящего времени международным сообществом 
тематический подход в полной мере доказал свою 
эффективность; вместе с тем в обсуждаемой в 
настоящее время всеобъемлющей конвенции можно 
было бы привести общее определение терроризма, 
что позволило бы разработать пока отсутствующие 
в этой области международно-правовые рамки. По 
мнению Чешской Республики, в качестве основы 



 

 11 
 

 A/C.6/55/SR.29

для определения терроризма для целей 
международной конвенции можно было бы 
использовать положения статьи 2 проекта в его 
пересмотренном варианте без добавления новых 
концептуальных элементов. 

45. Что касается взаимосвязи между 
всеобъемлющей конвенцией и тематическими 
конвенциями, то эта проблема имеет важное 
значение, но ее сложность не следует 
преувеличивать. Главная цель заключается в 
сохранении механизмов, которые созданы на 
основании конвенций, посвященных отдельным 
проблемам, не умаляя при этом значения 
всеобъемлющей конвенции. В большинстве случаев 
всеобъемлющая конвенция и тематические 
конвенции могли бы применяться параллельно. В 
заключение оратор с удовлетворением отмечает ту 
позитивную атмосферу, которая царила на первых 
переговорах по представленному Индией проекту, 
несмотря на сложный характер политических и 
правовых вопросов, которые в нем поставлены, и 
выражает надежду на то, что в ходе следующей 
сессии Специального комитета в феврале 2001 года 
напряженная работа будет продолжаться. 

46. Г-н Муконго Нгай (Демократическая 
Республика Конго) напоминает, что его страна 
поддержала заявление, сделанное Постоянным 
представителем Танзании от имени Сообщества по 
вопросам развития стран Юга Африки (САДК). 
Страшная угроза терроризма � явления, 
осуждаемого во всех его аспектах, в той или иной 
степени ощущается практически во всех регионах 
мира. 

47. Факторами, влияющими на эффективность 
борьбы с терроризмом, являются сотрудничество 
между государствами и способность каждой страны 
предпринимать на национальном уровне 
необходимые усилия. Демократическая Республика 
Конго постоянно принимает меры по обоим 
направлениям. В ее внутреннем законодательстве 
нашла отражение правовая культура борьбы с 
терроризмом, что выражается в принятии 
эффективных мер по его предотвращению, 
например, в установлении требования о 
санкционировании президентом Республики 
операций, связанных с импортом, хранением, 
изъятием, перевозкой, продажей и обладанием 
стрелковым оружием и его компонентами и 
боеприпасами к нему. Хранение боевого оружия 

лицами, не находящимися на военной службе, 
запрещено законом. 

48. Что касается международно-правовых норм, 
то Демократическая Республика Конго признает их 
преимущественную силу над внутренним правом и 
подписала и ратифицировала ряд всемирных 
конвенций, посвященных проблеме 
международного терроризма, последним примером 
чего служит Конвенция Организации африканского 
единства о предупреждении терроризма и борьбе с 
ним, принятая в Алжире 14 июля 1999 года. 

49. Пока нет единодушия в вопросе разработки 
окончательного проекта конвенции о борьбе с 
актами ядерного терроризма и еще не решен вопрос 
о созыве конференции высокого уровня, 
призванной определить общие меры 
международного сообщества по реагированию на 
проблему терроризма во всех его формах и 
проявлениях, и консультации по предложенному 
Индией проекту всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме необходимо 
продолжать. Делегация его страны осознает 
наличие трудностей, обусловленных сложным 
характером этого явления и разнообразием его 
проявлений, но она призывает все стороны 
активизировать свои усилия в целях принятия 
проекта всеобъемлющей конвенции. 

50. Вместе с тем Демократическая Республика 
Конго привлекает внимание к тем угрозам, которые 
может таить в себе проект этой конвенции и 
которые препятствовали бы достижению его целей. 
В рамках всеобъемлющей конвенции не следует 
отождествлять с терроризмом законную борьбу 
народов за самоопределение и законную защиту от 
агрессии и иностранной оккупации. С другой 
стороны, указанная конвенция должна охватывать 
все аспекты терроризма, в том числе его наиболее 
опасную форму � государственный терроризм. В 
противном случае это развязало бы руки таким 
странам, как Уганда, Руанда и Бурунди, которые 
уже более двух лет совершают подлинные акты 
государственного терроризма на территории 
Демократической Республики Конго под предлогом 
обеспечения безопасности своих границ. Для 
выполнения же этой задачи они совершают 
жестокие преступления и убийства, сознательно 
стремясь причинить психическую травму 
оставшимся в живых людям. Оратор приводит 
примеры различных жестоких актов и упоминает о 



 

12  
 

A/C.6/55/SR.29  

значительном материальном ущербе, причиненном 
представителями практикующих терроризм 
государств, единственная цель которых � 
завладеть алмазами и другими богатствами в таких 
городах, как Кисангани, который расположен на 
расстоянии более чем 1000 километров от границы. 
Это � одна из имеющих серьезнейшие последствия 
форм международного терроризма, которую многие 
делегации квалифицируют как государственный 
терроризм и которая не должна оставаться за 
рамками режима, предусматриваемого будущей 
конвенцией. 

51. Оратор вновь заявляет о поддержке 
предложения делегации Индии, позволяющего 
принять универсальное определение терроризма и 
разработать подробную и всеобъемлющую 
конвенцию о борьбе с терроризмом, и подтверждает 
намерение его страны по мере возможности 
содействовать завершению разработки 
рассматриваемых документов, посвященных борьбе 
с терроризмом. 

52. Г-н Вехбе (Сирийская Арабская Республика) 
вновь заявляет, что он безоговорочно осуждает 
международный терроризм во всех его формах и 
проявлениях, независимо от того, кем бы ни 
совершались такие акты � отдельными лицами или 
группами, и в частности государствами. Сирийская 
Арабская Республика присоединилась к 
подавляющему большинству соответствующих 
международных документов, а ее национальное 
законодательство предусматривает весьма 
серьезные меры наказания за совершение актов 
терроризма. 

53. В нарушение норм международного права уже 
в течение нескольких недель Израиль ежедневно 
совершает террористические акты на 
оккупированной палестинской территории. 
Несмотря на сообщения прессы об этих зверствах, 
международное сообщество закрыло глаза на эту 
трагедию и не принимает никаких мер для того, 
чтобы положить ей конец. Уже свыше 210 человек 
погибло и тысячи получили ранения, однако 
Израиль упорно придерживается своих 
террористических воззрений. Не следует также 
забывать о тысячах ливанцах, погибших ранее. 
Израильские руководители долгие годы 
осуществляют акты терроризма во всех его формах 
и в израильской террористической философии не 
проводится различий между виновными и 

невиновными. Есть все основания предать суду 
израильских руководителей, виновных в 
совершении военных преступлений на 
оккупированных территориях. В ходе двух встреч 
на высшем уровне представителей арабских и 
исламских стран, состоявшихся в этом году в Каире 
и Дохе, был осужден геноцид, совершаемый 
Израилем. На состоявшейся недавно в Женеве 
пятой специальной сессии Комиссии по правам 
человека был осужден провокационный визит 
Ариэля Шарона на Храмовую гору, вызвавший 
трагические события в оккупированном Восточном 
Иерусалиме и на других оккупированных 
палестинских территориях (E/CN.4/RES/S�5/1). 

54. Обстановка в сегодняшнем мире 
характеризуется отсутствием сбалансированности. 
Борьба за национальное освобождение в некоторых 
районах мира считается борьбой, а в других � 
терроризмом. В процессе изучения проекта 
всеобъемлющей конвенции по международному 
терроризму (A/C.6/55/1) следует применять не 
ограниченный или секторальный критерий, а 
руководствоваться гуманистическим подходом в 
целях обеспечения всеобщей справедливости, 
которая не носила бы избирательного характера. В 
проекте принята попытка заполнить пробелы и 
ликвидировать недостатки существующих 
документов с учетом принципов международного 
права и Устава Организации Объединенных Наций. 
В результате применявшегося до настоящего 
времени секторального подхода до сих пор не 
рассмотрен основополагающий вопрос об 
определении терроризма. Террористические акты 
должны быть четко классифицированы, как это 
делается в национальном законодательстве. Также 
не удалось решить вопрос о названии документа. 
Выступающий отмечает усилия, предпринятые 
Рабочей группой по проведению второго чтения 
пересмотренных текстов уже рассмотренных 
проектов статей. Рабочей группе также не хватило 
времени для рассмотрения преамбулы, некоторых 
статей и некоторых предложений, которые были 
представлены в письменной форме рядом 
государств. Следует учитывать проблемы, на 
которые указали все страны и в этой связи 
выступающий особо отмечает 
документы A/C.6/55/WG.1/CRP.30, CRP.37 и CRP.38. 
Не следует исключать вооруженные силы из сферы 
применения конвенции и необходимо также 
рассмотреть вопрос о государственном терроризме. 



 

 13 
 

 A/C.6/55/SR.29

Маловероятно, чтобы конвенция получила широкое 
признание без включения определения терроризма 
и преступления терроризма, а также права на 
борьбу против иностранной оккупации. Вместе с 
тем представляется возможным выработать 
определение терроризма при наличии подлинной 
политической воли и добиться этого со стороны 
международного сообщества. 

55. Еще в 1986 году Сирийская Арабская 
Республика предложила проводить различие между 
терроризмом и законной борьбой народов (A/42/58, 
приложение). Право на самоопределение, принимая 
во внимание особое положение народов, 
находящихся под колониальным или иными 
формами чужеземного господства или иностранной 
оккупацией, было подтверждено в Декларации по 
случаю пятидесятой годовщины Организации 
Объединенных Наций (A/RES/50/6). Следует 
надеяться, что международная конференция 
высокого уровня по принятию совместных 
организованных мер международного сообщества 
против терроризма послужит делу устранения этих 
неясностей.  

56. Движение неприсоединившихся стран 
выразило опасения и оговорки по поводу некоторых 
частей проекта международной конвенции о борьбе 
с актами ядерного терроризма. Работу над этим 
проектом можно будет завершить лишь тогда, когда 
в него будет включен ядерный терроризм, 
совершаемый государствами. В настоящее время 
ядерные объекты исключительно находятся во 
власти государственных органов, а не частных лиц. 
Хотя ядерные устройства попадают в руки частных 
лиц, вызывает большое сомнение, чтобы они могли 
совершать террористические действия без 
поддержки той или иной страны. Не следует 
исключать действия вооруженных сил, о которых 
говорится в статье 4 проекта. 

57. В проекте резолюции по рассматриваемой 
теме следует упомянуть резолюцию 51/46 
Генеральной Ассамблеи. Такое упоминание 
позволило в 1999 году принять путем консенсуса 
Международную конвенцию о борьбе с 
финансированием терроризма (A/RES/54/108). 
Отказ от этой ссылки повлечет за собой 
возникновение недопустимой неясности и в таком 
случае Сирийская Арабская Республика будет 
вынуждена просить поставить этот проект на 
голосование. 

58. Г-н Ад-Даильми (Йемен) говорит, что в силу 
своего характера человечество стремится к миру и 
безопасности, а также обстановке братства и 
сотрудничества, однако терроризм, приверженность 
которому не является отличительной чертой какой-
либо религии или района мира и который 
осуждается во всем мире как преступление, не 
имеющее никакого оправдания, подрывает все 
человеческие ценности и сеет страх среди всех 
народов. Йемен уважает Устав Организации 
Объединенных Наций, а также конвенции о правах 
человека и присоединился ко всем конвенциям по 
борьбе с терроризмом, который он осуждает во всех 
его формах и проявлениях. Помимо этого 
правительство Йемена приняло ряд законов с этой 
целью. Например, законом № 5 2000 года 
правительство было уполномочено подписать 
Протокол о борьбе с незаконными актами насилия в 
аэропортах, обслуживающих международную 
гражданскую авиацию, а законом № 11 оно 
уполномочивалось присоединиться к 
Международной конвенции о борьбе с захватом 
заложников и Протоколу о борьбе с незаконными 
актами, направленными против безопасности 
стационарных платформ, расположенных на 
континентальном шельфе. Помимо этого, 
руководство Йемена приняло все необходимые 
меры для выполнения этих и других законов. 

59. Йемен выражает солидарность с палестинским 
народом, который является ни в чем не повинной 
жертвой террористических актов, совершаемых 
израильскими оккупационными силами, и 
призывает международное сообщество обеспечить 
защиту этого народа. Помимо этого, он выражает 
свою признательность Генеральному секретарю и 
Рабочей группе за представленные ими доклады о 
мерах по ликвидации терроризма. Несмотря на 
предпринятые за последние десять лет усилия, 
некоторые террористические акты становятся все 
более серьезными. Одним из примеров является 
нападение на судно ВМС Соединенных Штатов 
Америки в Йемене, совершенное в целях нанесения 
ущерба отношениям между двумя странами и 
осложнения экономического развития Йемена. 
Правительство Йемена сотрудничает с 
Соединенными Штатами в проведении 
соответствующих расследований в целях предания 
суду и наказания исполнителей этого преступления. 
Йемен предлагает правительствам всех стран 
активизировать их действия по прекращению таких 



 

14  
 

A/C.6/55/SR.29  

актов независимо от того, являются ли их 
исполнителями государства или частные лица. Он 
безоговорочно поддерживает резолюцию о борьбе с 
международным терроризмом, принятую Советом 
Безопасности в 1999 году (S/RES/1269 (1999)). 
Помимо этого, предложение о разработке 
всеобъемлющей конвенции по международному 
терроризму является весьма своевременным, если 
этот документ позволит заполнить существующие 
пробелы в остальных конвенциях в этой области. 
Следует надеяться, что его принятие ознаменует 
собой начало периода международного мира в 
условиях всестороннего соблюдения всех прав 
человека. 

60. Г-н Сухеймат (Иордания), заместитель 
Председателя, занимает место Председателя. 

61. Г-н Моршед (Бангладеш) заявляет о том, что 
Специальный комитет играет важнейшую роль в 
деле разработки правовых норм, которые позволят 
бороться с терроризмом в его различных аспектах, 
и подчеркивает, что доклад Генерального секретаря 
о мерах по ликвидации международного терроризма 
(A/55/179) является полезным в качестве 
справочного документа и для оценки достигнутых 
успехов в этой области. Правительство Бангладеш 
вновь заявляет о своем осуждении терроризма во 
всех его формах и проявлениях и отмечает, что 
Организация Объединенных Наций добилась 
значительных успехов в деле разработки 
документов по борьбе с этим явлением, в частности 
Международной конвенции о борьбе с бомбовым 
терроризмом и Международной конвенции о борьбе 
с финансированием терроризма. Бангладеш изучает 
оба этих документа на предмет их подписания, 
ратификации или присоединения к ним в 
кратчайшие возможные сроки и рассматривает 
вопрос о необходимости и формах 
соответствующего изменения своего внутреннего 
законодательства. 

62. Бангладеш с удовлетворением воспринимает 
инициативу о разработке всеобъемлющей 
конвенции по международному терроризму, которая 
будет способствовать достижению консенсуса по 
вопросам подхода к этой проблеме и расширению 
необходимого международного сотрудничества для 
эффективной борьбы с этим бедствием. Кроме того, 
прекрасный проект, подготовленный Индией, может 
послужить основой для дальнейших обсуждений в 
рамках Специального комитета. Что касается 

проекта международной конвенции о борьбе с 
актами ядерного терроризма, то Бангладеш 
отмечает достигнутые Комитетом успехи и 
выражает надежду, что удастся добиться согласия в 
контексте предложений, представленных 
Движением неприсоединившихся стран. И наконец, 
она выражает надежду, что проведение 
конференции высокого уровня под эгидой 
Организации Объединенных Наций послужит делу 
разработки глобальных ответных мер по борьбе с 
терроризмом и просит провести надлежащую 
подготовку для обеспечения ее успеха. 

63. Г-н Биату (Бразилия) присоединяется к 
заявлению Колумбии от имени Группы Рио и 
говорит, что с 1972 года, когда был впервые 
рассмотрен вопрос о международном терроризме, 
удалось добиться значительных успехов в деле 
координации инициатив по борьбе с этой 
глобальной угрозой. В последнее время 
Специальный комитет играл важную роль в 
разработке различных правовых документов, 
которые сегодня находятся в распоряжении 
международного сообщества. Организация 
американских государств создала механизмы для 
содействия принятию согласованных мер на 
региональном уровне с помощью таких документов, 
как Лимская декларация и план действий по 
предупреждению терроризма, борьбе с ним и его 
ликвидации (1996 год) и Мардельплатское 
обязательство (1998 год), в которых осуждаются 
акты терроризма независимо от каких-либо 
политических, идеологических, этнических или 
религиозных соображений. 

64. Вместе с тем террористы пользуются любым 
предлогом для совершения актов насилия, а 
глобализация и развитие технологии 
способствовали установлению связей между 
терроризмом и другими пороками нашей эпохи, что 
влечет за собой тяжелейшие последствия. 
Организация Объединенных Наций изучила 
некоторые аспекты этой проблемы, такие, как, 
например, вопрос о стрелковом оружии, свободная 
торговля которым облегчает террористам его 
получение. Важно также обеспечить защиту 
гражданского населения: также как осуждаются 
акты насилия против гражданских лиц во время 
войны необходимо решительно осудить 
террористические акты против ни в чем не 
повинных и беззащитных людей. С другой стороны, 



 

 15 
 

 A/C.6/55/SR.29

взаимосвязь между терроризмом и оборотом 
наркотиков показывает сколь сложно в некоторых 
случаях провести различия между 
террористическими актами и другими преступными 
деяниями. Значительные финансовые средства и 
коррумпирующий потенциал, которыми обладают 
эти группировки, превращают их в серьезную 
опасность для общества. Этим объясняется тот 
факт, что в основе борьбы против терроризма лежат 
самые скоординированные и широкие стратегии. 

65. Бразилия считает, что проект всеобъемлющей 
конвенции по международному терроризму, 
представленный Индией, является хорошей основой 
для работы в этом направлении. В этот текст были 
внесены улучшения благодаря завершившимся 
переговорам, в частности переговорам по 
Международной конвенции о борьбе с 
финансированием терроризма, и он содержит 
новаторские элементы, которые отражают сложный 
характер борьбы с международной преступностью. 
Вместе с тем следует попытаться сделать его 
действительно всеобъемлющим вместо того, чтобы 
стремиться лишь заполнить пробелы, 
существующие в нынешних правовых документах. 
Будущая всеобъемлющая конвенция должна стать 
шагом вперед в деле кодификации международного 
права, а не выступать лишь в роли факультативного 
протокола, предусматривающего распространение 
режима предания суду или выдачи на сферы, не 
охваченные секторальными документами. В целях 
компенсации неизбежного повтора положений 
существующих договоров и конвенций необходимо 
установить надлежащую взаимосвязь с общими и 
специальными документами. Принятие 
действительно всеобщей конвенции будет 
способствовать укреплению роли Организации 
Объединенных Наций в борьбе против 
международного терроризма и подчеркнет 
необходимость решительной борьбы с терроризмом 
с учетом часто возникающих трагедий и 
поражений. 

66. Г-н Ас-Саиди (Кувейт) с удовлетворением 
отмечает работу по подготовке всеобъемлющей 
конвенции по международному терроризму и в этой 
связи поддерживает предложение Малайзии от 
имени государств � членов Организации 
Исламская конференция. Терроризм является одной 
из серьезнейших проблем, с которыми сталкивается 
международное сообщество вследствие той 

опасности, которую он порождает, и того, что ни 
одно государство, малое или большое, не 
застраховано от его последствий. В последние годы 
двадцатого столетия произошло расширение форм и 
проявлений этого явления, а также было отмечено 
увеличение числа его жертв. Терроризм является 
следствием экстремистского мышления, которое не 
является отличительной чертой какого-либо одного 
региона или религии. В этой связи Кувейт 
поддерживает предложение о проведении 
международной конференции, которая позволит 
международному сообществу разработать ответные 
меры по борьбе с терроризмом и создать правовые 
рамки в борьбе с этим бедствием. Эта конференция 
позволит также разработать общее определение 
терроризма. 

67. Кувейт вновь заявляет о своем неприятии и 
осуждении всех террористических актов, 
независимо от того, где бы и кем бы они ни 
совершались. Он поддерживает усилия по 
преследованию и преданию суду виновных, однако 
в то же время подчеркивает важность определения 
терроризма в целях проведения различий между 
этим явлением и актами законной обороны, а также 
напоминает, что Организация Объединенных Наций 
признала законность борьбы народов за 
самоопределение. 

68. Кувейт считает, что наиболее тяжкой формой 
терроризма является государственный терроризм, 
который в настоящее время получил широкое 
распространение и который осуществляется силами 
регулярных армий некоторых стран, например 
действия Израиля против палестинского народа. 

69. Кувейт также обвиняет правительство Ирака, 
которое не выполняет резолюции международного 
сообщества и до сих пор держит в тюрьмах 
некоторых гражданских лиц, захваченных в своих 
домах в ходе оккупации Кувейта. Ирак должен 
возобновить сотрудничество с Организацией 
Объединенных Наций и представить информацию 
об условиях содержания этих заключенных и 
заложников. 

70. В заключение Кувейт заявляет, что он 
присоединился к большинству основных 
международных конвенций о борьбе с терроризмом, 
например, в последнее время к Арабской конвенции 
о борьбе с терроризмом, которая была подписана в 
Каире 24 апреля 1999 года, и вновь заявляет о своей 



 

16  
 

A/C.6/55/SR.29  

поддержке всех усилий по борьбе с международным 
терроризмом. 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 

 

 


